
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 19η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1019/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 10-7-2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής (Λ. 
Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ: 817751/5-7-2024 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη 
της στις 5-7-2024. 
 

Θέμα 40ο  
Έγκριση του 2ου πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού,  για το έργο «Εργασίες άρσης 
επικινδυνότητας στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας περιφερειακών ενοτήτων Κεντρικού, Νότιου, Δυτικού 
και Βόρειου Τομέα Αθηνών-Έργο 6», εκτιμώμενης αξίας 1.209.677,42€ (πλέον ΦΠΑ 24%).. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γώγος Χρήστος 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τέσσερα (4) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον κ. 
Κύρκο, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 

Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Το Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163 Α΄/6-10-2023), «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού» με τον οποίο τροποποιούνται διατάξεις του 
Ν.3852/07.06.2010. 

ΑΔΑ: Ψ9ΑΜ7Λ7-ΗΒΤ



 

 2 

3. Την υπ’αρ.37419/13479/2018 Απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 
1661/Β/11-5-2018) «Έγκριση της υπ’ αρ. 121/2018 Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Αττικής με την οποία τροποποιείται-επικαιροποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Αττικής» .  
4. Tο άρθρο 8 του Ν.4018/2011 (Φ.Ε.Κ. 215 Α’/30-09-2011) «Ρύθμιση θεμάτων της Περιφέρειας 
Αττικής». 
5. Το Π.Δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε 
θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων 
εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 42), αρμοδιότητας των 
Περιφερειών». 
6. Το Ν.4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 147 Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
7. Το Ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 
8. Το Ν.4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…» .  
9. Το Ν.3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 
Διαύγεια" και άλλες διατάξεις».  
10. Tην υπ’ αριθμ. 479/2023 (ΑΔΑ: 9ΘΦ67Λ7-ΣΝ7) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων για το οικονομικό έτος 
2024. 
11.  Την υπ’ αριθμ. 481/2023 (ΑΔΑ: ΩΖ237Λ7-ΣΘΛ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής με την οποία εγκρίθηκε ο Προϋπολογισμός της Περιφέρειας Αττικής για το 
οικονομικό έτος 2024. 
12.  Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1313027/27-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΟ0Φ7Λ7-ΤΦΧ) Απόφαση του 
Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών της Περιφέρειας Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η ανάληψη 
υποχρέωσης πίστωσης από τον ΚΑΕ 01.072.97810105001 με δέσμευση πολυετούς υποχρέωσης 
συνολικού ύψους 1.500.000,00 €  για τα έτη 2023-2025. 
13. Την υπ΄ αριθμ.  1482344/1-12-2023 Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Αττικής  με 
την οποία εγκρίθηκε η  μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης (ήτοι Τεχνική Περιγραφή, Προϋπολογισμός, 
Τιμολόγιο, Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων, ΣΑΥ, ΦΑΥ) του έργου «Εργασίες άρσης επικινδυνότητας 
στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας περιφερειακών ενοτήτων Κεντρικού, Νότιου, Δυτικού και Βόρειου Τομέα 
Αθηνών-Έργο 6». 
14. Το με αριθ. πρωτ. 1520078/8-12-2023 έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
Περιφέρειας Αττικής. 
15. Την υπ΄αριθμ. 2885/2023 Απόφαση Ο.Ε. με την οποία εγκρίθηκε Α) 1) το σχέδιο Διακήρυξης και τα 
τεύχη δημοπράτησης της ανοικτής διαδικασίας δημοπράτησης μέσω Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ), 2) η δημοσίευση της Διακήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ και  3) το σχέδιο  
Περίληψης Διακήρυξης για δημοσίευση στον Ελληνικό Τύπο, για το έργο «Εργασίες άρσης 
επικινδυνότητας στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας περιφερειακών ενοτήτων Κεντρικού, Νότιου, Δυτικού και 
Βόρειου Τομέα Αθηνών-Έργο 6»,  εκτιμώμενης αξίας  1.209.677,42€ (πλέον  ΦΠΑ 24%). Β) Η 
συγκρότηση της επιτροπής διαγωνισμού για το έργο «Εργασίες άρσης επικινδυνότητας στο οδικό δίκτυο 
αρμοδιότητας περιφερειακών ενοτήτων Κεντρικού, Νότιου, Δυτικού και Βόρειου Τομέα Αθηνών-Έργο 6» 
16. Την Διακήρυξη με ΑΔΑΜ: 24PROC014106069 2024-01-08. 
17. Την Περίληψη Διακήρυξης με ΑΔΑ: Ψ42Ζ7Λ7-ΤΚΚ. 
18. Το γεγονός ότι η  Δημοπρασία διεξήχθη μέσω ΕΣΗΔΗΣ με ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 
υποβολής των προσφορών την 2-2-2024 και  με ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των 
προσφορών την  8-2-2024.  
19. Την υπ΄αριθμ. 385/2024 Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής Αττικής με την οποία εγκρίθηκε 

το 1ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού και αποφασίστηκε: 
A) Να ζητηθεί από τους οικονομικούς φορείς με σειρά κατάταξης 1-3 στον Κατάλογο 

συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας για τον διαγωνισμό του έργου «Εργασίες άρσης 
επικινδυνότητας στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας περιφερειακών ενοτήτων Κεντρικού, Νότιου, Δυτικού 
και Βόρειου Τομέα Αθηνών-Έργο 6», να εξηγήσουν την τιμή ή το κόστος που προτείνουν στην 
προσφορά τους, εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση της 
σχετικής πρόσκλησης από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων, κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 88  του ν. 
4412/2016. B) H εξουσιοδότηση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Αττικής να αποστείλει 
την σχετική πρόσκληση στους ανωτέρω οικονομικούς φορείς. Γ) Η συγκρότηση ομάδας εργασίας για 

ΑΔΑ: Ψ9ΑΜ7Λ7-ΗΒΤ



 

 3 

την αξιολόγηση των αιτιολογήσεων των οικονομικών προσφορών. Δ) Η εξουσιοδότηση της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων και της Επιτροπής Διαγωνισμού για την συνέχιση της διαδικασίας του διαγωνισμού. 

20. Το υπ΄αριθμ. 395197/28-3-2024 έγγραφο ΔΤΕΠΑ με το οποίο κλήθηκαν οι οικονομικοί φορείς με 
σειρά κατάταξης 1-3 στον Κατάλογο συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας να αιτιολογήσουν την 
τιμή που προτείνουν στην προσφορά τους κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 88  του ν. 4412/2016. 

21. Τις αιτιολογήσεις των οικονομικών προσφορών των οικονομικών φορέων με σειρά κατάταξης 1-3 
στον Κατάλογο συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας που υπεβλήθησαν στην Αναθέτουσα μέσω 
ΕΣΗΔΗΣ.  

22. Την υπ΄αριθμ. 652555/30-5-2024 αναφορά του Προέδρου  της Ομάδας Εργασίας με την οποία 
υποβλήθηκε η Τεχνική Έκθεση της Ομάδας Εργασίας για την αξιολόγηση των αιτιολογήσεων των 
οικονομικών προσφορών. 

23.  Το από 26/6/2024 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού που διαβιβάστηκε στην Αναθέτουσα 
μέσω ΕΣΗΔΗΣ στις 27/6/2024. 

 
Σας διαβιβάζουμε το 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού και 

Αιτούμαστε 
 

1. Την λήψη απόφασης για την έγκριση ή μη  του 2ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού για το 
έργο «Εργασίες άρσης επικινδυνότητας στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας περιφερειακών ενοτήτων 
Κεντρικού, Νότιου, Δυτικού και Βόρειου Τομέα Αθηνών-Έργο 6» στο οποίο η Επιτροπή 
Διαγωνισμού εισηγείται την ανάδειξη του οικονομικού φορέα με την επωνυμία «ΛΙΘΟΣ ΑΤΕ» ως 
προσωρινού αναδόχου του έργου με τίτλο «Εργασίες άρσης επικινδυνότητας στο οδικό δίκτυο 
αρμοδιότητας περιφερειακών ενοτήτων Κεντρικού, Νότιου, Δυτικού και Βόρειου Τομέα Αθηνών-
Έργο 6» στο ύψος της οικονομικής του προσφοράς, ήτοι 607.093,13 € (πλέον ΦΠΑ) με ποσοστό 
έκπτωσης 52,64%.  

2. Την εξουσιοδότηση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων και της Επιτροπής Διαγωνισμού για την συνέχιση 
της διαδικασίας του διαγωνισμού. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Περιφερειακή Επιτροπή 
        ομόφωνα  αποφασίζει 

 
1. Την έγκριση του 2ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού για το έργο «Εργασίες άρσης 

επικινδυνότητας στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας περιφερειακών ενοτήτων Κεντρικού, Νότιου, 
Δυτικού και Βόρειου Τομέα Αθηνών-Έργο 6» στο οποίο η Επιτροπή Διαγωνισμού εισηγείται την 
ανάδειξη του οικονομικού φορέα με την επωνυμία «ΛΙΘΟΣ ΑΤΕ» ως προσωρινού αναδόχου του 
έργου με τίτλο «Εργασίες άρσης επικινδυνότητας στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας περιφερειακών 
ενοτήτων Κεντρικού, Νότιου, Δυτικού και Βόρειου Τομέα Αθηνών-Έργο 6» στο ύψος της 
οικονομικής του προσφοράς, ήτοι 607.093,13 € (πλέον ΦΠΑ) με ποσοστό έκπτωσης 52,64%.  

2. Την εξουσιοδότηση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων και της Επιτροπής Διαγωνισμού για την συνέχιση 
της διαδικασίας του διαγωνισμού. 

 
 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 
 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Βλάχου Γεωργία 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Γώγος Χρήστος 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 
Μουζάλας Μάριος 
 
 

 

ΑΔΑ: Ψ9ΑΜ7Λ7-ΗΒΤ


		2024-07-15T16:34:39+0300
	Athens




